
CADERNO 10  3segunda-feira, 27 de MAIO de 2013

Habitação e Urbanismo
interessado(s): Moradores da Av. Sen. Lemos e Tv. Almirante 
Wandenkolk; Proprietário do Imóvel N°147 da Av. Senador 
Lemos.
assunto: Apurar possível incompatibilidade da obra com o 
Código de Posturas do Município de Belém.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU pela 
homologação da promoção de arquivamento, nos termos do 
voto do Conselheiro Relator, considerando que não há causa para 
a atuação do Ministério Público, eis que o objeto do presente 
procedimento foi satisfatoriamente concluído. Registrou-se, na 
votação, a abstenção do Dr. Jorge de Mendonça Rocha.
2.2.12. Processo n° 2.00023/2013-csmP (Pe n° 191/10-
eXiJ)
Procedência: 5° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua
interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua; 
M. O. F.; M. E. S. da S. B.
assunto: Apurar situação de risco sofrido por idoso.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU pela 
homologação da promoção de arquivamento, nos termos do 
voto do Conselheiro Relator, uma vez que, após adoção das 
medidas cabíveis o exame médico foi devidamente realizado 
e os medicamentos de uso contínuo estão sendo fornecidos. 
Registrou-se, na votação, a abstenção do Dr. Jorge de Mendonça 
Rocha.
2.2.13. Processo n° 2.00009/2013-csmP (Pe n° 
091/2005-mP/PJ/dc/PP)
Procedência: 7° PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. 
interessado(s): Loris Rocha Pereira Junior.
assunto: Apurar denúncias de irregularidades quando da 
lotação de servidores nomeados pelo HEMOPA.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU pela 
homologação da promoção de arquivamento, nos termos do voto 
do Conselheiro Relator, considerando que a ação de improbidade 
administrativa foi atingida pelo instituto da prescrição. Registrou-
se, na votação, a abstenção do Dr. Jorge de Mendonça Rocha.
2.3. Processo de Relatoria do Conselheiro HeZedeQuias 
mesQuita da costa:
2.3.1.Processo n° 1.00206/2012-csmP (Proc s/n)
Procedência: CORREGEDORIA-GERAL DO MP
interessado(s): Rosângela Chagas de Nazaré.
assunto: Auto de pedido de avaliação de curso de Pós-Graduação 
para aferição de merecimento formulado pela Promotora de 
Justiça Rosângela Chagas de Nazaré
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU em 
retirar o item de pauta, a pedido do Conselheiro Relator, para 
uma melhor análise do feito.
2.4. Processo de Relatoria da Conselheira maria cÉlia 
filocreão gonçalVes:
2.4.1. Processo n° 2.00258/2012-csmP (Pi n° 011/2012-
Pico.)
Procedência: 1° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua
interessado(s): Mariza Maia de Sousa; Cyrela Brazil Realty.
assunto: Apurar cobrança abusiva da Incorporadora e 
Construtora de Imóveis Residenciais Cyrela Brazil Realty.
o egrégio conselho superior, à unanimidade, decidiu 
pela homologação da promoção de arquivamento do feito, 
nos termos do voto da conselheira relatora, considerando 
que foi atendido e cumprido pela incorporadora, o pleito 
da reclamante.
3. Apreciação da impugnação oferecida pela Promotora de Justiça 
LÍLIAN NUNES E NUNES, em face das inscrições realizadas pelo 
Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, referentes ao Edital nº 
010/2013-CSMP, por ter retornado à carreira no período inferior 
a seis meses antes do pedido de inscrição.
o egrégio conselho superior, à unanimidade, decidiu 
em adiar o item da pauta, para que, depois de autuado, 
fosse encaminhado à corregedoria-geral para instruir, 
considerando que não houve tempo hábil para alguns 

conselheiros analisar o caso, uma vez que o expediente 
apresentado pela exma. Promotora de Justiça Érika 
menezes de oliveira (Protocolo nº 19665/2013) foi 
registrado na véspera da sessão, o qual deverá ser 
juntado às impugnações.
4. Apreciação da impugnação oferecida pelo Promotor de Justiça 
MÁRCIO LEAL DIAS, em face das inscrições realizadas no Edital 
nº 010/2013-CSMP, por terem sido promovidos há menos de 
dois anos para a 2ª entrância, em especial nos certames de 
antiguidade.
o egrégio conselho superior, à unanimidade, decidiu 
em adiar o item da pauta, para que, depois de autuado, 
fosse encaminhado à corregedoria-geral para instruir, 
considerando que não houve tempo hábil para alguns 
conselheiros analisar o caso, uma vez que o expediente 
apresentado pela exma. Promotora de Justiça Érika 
menezes de oliveira (Protocolo nº 19665/2013) foi 
registrado na véspera da sessão, o qual deverá ser 
juntado às impugnações.
5. O que ocorrer.
5.1. Julgamento de processos submetidos à homologação 
de arquivamento:
5.1..1. Processos de Relatoria do(a) Exmo(a) Conselheiro(a) 
candida de Jesus ribeiro do nascimento
5.1.1.1. Processo n° 2.00126/2012-csmP (eXP n° 
378/2010-mP/PJ/dc/PP)
Procedência: 4° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público
interessado(s): José Leandro N. Rêgo.
assunto: Apurar ilegalidade na cobrança de serviços bancários 
referentes ao pagamento do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores (IPVA), no ano de 2009.
o egrégio conselho superior, à unanimidade, decidiu 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da conselheira relatora, por não se tratar 
de questão relativa a direito do consumidor e sim de 
direito tributário e, ainda, em virtude da vedação expressa 
no § único do artigo 1º da lei nº 7.347/85.
Belém-Pa, 22 de maio de 2013.
cÂndida de Jesus ribeiro do nascimento
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

aViso
número de Publicação: 531691

Procuradoria-geral de Justiça
aViso

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado final divulgado 
no edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no 
D.O.E. de 2/5/2013 e o Edital nº 10/2013-MP/PA, datado de 
15/2/2013, publicado no D.O.E. de 18/2/2013, que tornou 
público o resultado final do concurso, CONVOCA os candidatos 
classificados e aprovados, relacionados no anexo I deste Aviso, 
no Concurso de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio 
do Ministério Público do Estado do Pará, para, no prazo de 
10 (dez) dias corridos, a partir do dia 27/5/2013, apresentar 
obrigatoriamente a documentação constante do Anexo II deste 
ato, no Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, 
nº 100 (Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob 
pena de ser considerado desistente, conforme o disposto no item 
15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém 24 de maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

aneXo i
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM BELEM I
009778, WAGNER PINHO DE VASCONCELOS CHAVES, 82.00, 1 / 
008088, BARBARA VEIGA FERREIRA, 81.50, 2 / 028882, SILAS 
GONCALVES DOS REIS, 80.00, 3 / 027877, CAMILA CONCEICAO 
DE ASSIS, 80.00, 4 / 053836, ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ 
MESSIAS SANTOS, 75.00, 1, pcd

CARGO : TECNICO EM INFORMATICA - REGIAO ADM BELEM I
027991, DANIEL NELO SOARES, 68.50, 1 / 031948, ROBSON 
LIMA MEDEIROS, 66.50, 2 / 045783, ALLAN KARDEK 
NEPOMUCENO LIMA, 66.00, 3 / 010515, KLEOSON BRUNO 
CORREA DOS SANTOS, 64.00, 4 / 010322, DIEGO RODRIGUES 
DE SOUZA, 63.50, 5 / 003945, LAERCIO SILVA DE CAMPOS 
JUNIOR, 63.00, 6 / 018588, LUIS CARLOS DE QUADROS DOS 
REIS, 62.50, 7 / 003920, ALEXANDRE BRITO CARDIAS JUNIOR, 
62.00, 8 / 055383, YURI BITTENCOURT LOUREIRO, 61.50, 9 / 
030972, JHONNY DE CASTRO BACELAR, 52.50, 108, pcd.
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
TOCANTINS E MARAJO
057194, RUINALDO JULIO MAUES MORAES, 78.50, 1 / 041272, 
ANNY HELY DE MELO CARNEIRO, 78.00, 2 / 054139, TABATA 
LUCIANA CALVINHO MARTINS, 75.00, 3 / 038085, LIVIA 
FERNANDA CANTANHEDE DOS SANTOS, 74.50, 4 / 009922, 
LETICIA DE CARVALHO MONTEIRO, 74.50, 5 / 002249, GILDA 
RENATA ARAUJO SOARES, 74.00, 6 / 035033, EDIRSON 
OLIVEIRA DA SILVA, 51.50, 1, pcd
CARGO : TECNICO EM INFORMATICA - REGIAO ADM TOCANTINS 
E MARAJO
038885, FABIO RIBEIRO NUNES, 53.00, 1
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
SUDOESTE I
009821, MAURICIO DOS SANTOS SILVA MENDONCA, 77.50, 1 
/ 049166, WANDERLAN DE MELO BRITO, 76.50, 2 / 022352, 
HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA, 74.00, 3 / 031945, ATILA 
DARWICH DA SILVA, 73.00, 4 / 000566, ELISSON GOIS GALLAS, 
70.00, 5 / 040662, FRANCISCO LEONARDO LINHARES, 56.50, 
1, pcd
cargo : tecnico em informatica - regiao adm 
sudoeste i
069944, JOAO FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO, 46.00, 1
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
NORDESTE II
047656, DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO, 78.50, 1 / 
052551, THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, 72.00, 2 / 019276, DANILO 
TEIXEIRA CORDEIRO, 71.50, 3 / 010769, JEAN ROSIVALDO 
AVIZ FREITAS, 70.50, 4 / 032058, ALESSANDRA PINHEIRO 
DA COSTA, 70.50, 5 / 067528, PAULO SERGIO NASCIMENTO 
CAVALEIRO DE MACEDO, 70.50, 6.
cargo : tecnico em informatica - regiao adm 
nordeste ii
052426, RENATO MIRANDA BRAGA, 49.00, 1
cargo : auXiliar de administracao - regiao adm 
nordeste i
018209, LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, 80.50, 1 / 004808, 
RAPHAEL KLEBER LIMA DOS SANTOS, 78.00, 2 / 000090, MIDIEL 
CARLOS AGUIAR FORMENTO, 77.00, 3 / 029933, IZALENA DE 
OLIVEIRA VELOSO, 74.50, 4 / 017761, ANTONIO ROBERTO 
LOBATO PEREIRA, 74.00, 5 / 005980, JUSCELINO FERNANDO 
GALUCIO GOMES, 68.00, 1, pcd
CARGO : TECNICO EM INFORMATICA - REGIAO ADM NORDESTE 
I
067637, DANIEL FONTES PEREIRA, 60.50, 1
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
SUDOESTE II
057945, LARISSA DA SILVA LEMOS, 75.00, 1 / 062208, MABIO 
DA SILVA FURTADO, 73.50, 2 / 003910, LARISSA ESTELA DIAS 
MARQUES DA SILVA, 72.00, 3
cargo : tecnico em informatica - regiao adm 
sudoeste ii
030042, ALAN CLIFF SOUZA SILVA, 66.50, 1
cargo : auXiliar de administracao - regiao adm 
sudeste i
018295, KARINA DA SILVA NASCIMENTO, 82.00, 1 / 023619, 
ANDRE DA SILVA CARDOSO, 79.50, 2 / 010073, TIAGO 
FERREIRA DA CUNHA, 78.50, 3 / 005874, NEIBSON DANILO 
FERREIRA BARROS, 77.00, 4 / 046805, CARLOS ALBERTO 
LOBO DE JESUS JUNIOR, 77.00, 5 / 009160, JASNA DE CASSIA 
RIBEIRO DE SOUZA, 76.50, 6 / 011631, MARCOS ARNON DIAS 
DA SILVA, 76.00, 7 / 002362, EDIVAN RIBEIRO SOUSA, 75.00, 


